
 
 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

 

 
AGENDA 
 

Committee 
 
 

POLICY REVIEW AND PERFORMANCE SCRUTINY COMMITTEE 

Date and Time  
of Meeting 
 

TUESDAY, 18 JANUARY 2022, 4.30 PM 
 

Venue  
 
 

REMOTE MEETING 
 

Membership 
 
 

Councillor Walker (Chair) 
Councillors Ahmed, Berman, Bowen-Thomson, Cowan, Henshaw, 
Lister, Mackie and Williams 
 

 Time 
approx. 
 

1   Apologies for Absence   
 
To receive apologies for absence. 
 

 

2   Declarations of Interest   
 
To be made at the start of the agenda item in question, in accordance 
with the Members’ Code of Conduct. 
 

 

3   Minutes  (Pages 1 - 6) 
 
To approve as a correct record the minutes of the meeting held on 14 
December 2021. 
 

 

4   Performance Management & Data Strategy - to follow   
 
Policy development scrutiny of an officer report and 

presentation.                                      
 
 

4.30 pm 

5   Budget Consultation 2022/23  (Pages 7 - 44) 
 
Briefing report on budget modelling and consultation. 

 
 
 
 

5.30 pm 



 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

 
6   Committee Business  (Pages 45 - 116) 

 

6.10 pm 

7   Urgent Items (if any)   
 

 

8   Way forward   
 

6.20 pm 

9   Date of next meeting   
 
23rd February 2022, 10.00am 
 

 

 
 
Davina Fiore 
Director Governance & Legal Services 
Date:  Wednesday, 12 January 2022 
Contact:  Andrea Redmond, 029 2087 2434, a.redmond@cardiff.gov.uk 
 

 



 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

WEBCASTING  
 

This meeting will be filmed for live and/or subsequent broadcast on the 
Council’s website.  The whole of the meeting will be filmed, except 

where there are confidential or exempt items, and the footage will be on 
the website for 6 months.  A copy of it will also be retained in 

accordance with the Council’s data retention policy. 
 

Members of the public may also film or record this meeting. 
 

If you make a representation to the meeting you will be deemed to have 
consented to being filmed.  By entering the body of the Chamber you 
are also consenting to being filmed and to the possible use of those 

images and sound recordings for webcasting and/or training purposes.  
If you do not wish to have your image captured you should sit in the 

public gallery area. 
 

If you have any queries regarding webcasting of meetings, please 
contact Committee Services on 02920 872020 or  

email Democratic Services 

mailto:democraticservices@cardiff.gov.uk


This page is intentionally left blank



 

 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

POLICY REVIEW AND PERFORMANCE SCRUTINY COMMITTEE 
 
14 DECEMBER 2021 
 
Present: Councillor Walker(Chairperson) 
 Councillors Ahmed, Berman, Cowan, Henshaw, Lister, Mackie 

and Williams 
 

46 :   APOLOGIES FOR ABSENCE  
 
Cllr Berman had advised that he would join the meeting from his phone for part of the 
meeting, but due to a work commitment would not be able to attend for the full 
meeting.  
Cllr Lister advised that he would be late joining the meeting due to work 
commitments. 
 
47 :   DECLARATIONS OF INTEREST  
 
Cllr Mackie declared a personal interest as a family member is Head of Integrated 
Care. 
Cllr Henshaw declared a personal interest as 2 family members work for Cardiff 
Council. 
 
48 :   MINUTES  
 
The minutes of the meeting held on 17 November 2021 were agreed as a correct 
record. 
 
49 :   SICKNESS ABSENCE UPDATE  
 
Members were advised that the context for this scrutiny is that central to the 
Committee’s Terms of Reference is the scrutiny and review of the effectiveness of 
the Council’s use of human resources policies and procedures. As the organisational 
recovery progresses the Committee is seeking to monitor more closely issues that 
have been a continued interest and are listed as ongoing challenges for the Council 
in performance assessment

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU ADOLYGU POLISI A CHRAFFU PERFFORMIAD 
 
DYDD MAWRTH, 18 IONAWR 2022 
 
Yn 
bressenol: 

Cynghorydd Walker(Cadeirydd) 

 Cynghorwyr Ahmed, Berman, Cowan, Henshaw, Lister, Mackie 
a/ac Williams 
 

55 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 
Dywedodd y Cynghorydd Lister y byddai'n ymuno â'r cyfarfod am 5pm oherwydd 
ymrwymiadau gwaith. 
 
56 :   DATGAN BUDDIANNAU  
 
Datganwyd diddordeb personol gan y Cynghorydd Joel Williams yn Eitem 4 fel 
Cadeirydd Bwrdd yr Ymddiriedolwyr a Chyfarwyddwyr Cartrefi Gofal Cartref yng 
Nghaerdydd. 
 
57 :   COFNODION  
 
Cytunwyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Rhagfyr 2021 yn gofnod 
cywir. 
 
58 :   STRATEGAETH RHEOLI PERFFORMIAD A DATA - I DDILYN  
 
Dywedodd y Cadeirydd wrth yr Aelodau mai'r cyd-destun ar gyfer y craffu hwn oedd 
bod Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 yn ei gwneud yn ofynnol i'r 
Cyngor gymryd perchnogaeth o'i welliant ei hun a datblygu system perfformiad a 
llywodraethu sy'n caniatáu ar gyfer yr asesiad blynyddol o berfformiad, y gall panel 
allanol penodedig ei adolygu.  
 
Mae'r fframwaith perfformiad newydd y mae'r Cyngor yn bwriadu ei roi ar waith yn 
cynnwys ymgysylltu â chraffu fel rhan sylweddol o lywodraethu perfformiad yng 
Nghaerdydd, ochr yn ochr â'r rôl ffurfiol a roddir i’r Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio yn y Ddeddf. Felly, roedd hwn yn gyfle i Aelodau ystyried sut mae'r Cyngor 
yn ymateb i fodloni'r gofynion deddfwriaethol newydd ac i wneud sylwadau ar y 
Fframwaith Perfformiad a Chynllunio a'r Strategaeth Ddata cyn adroddiad i'r Cabinet 
naill ai ym mis Chwefror neu fis Mawrth 2022.  

 
Dywedwyd wrth yr Aelodau mai un adroddiad yw hwn gyda dwy strategaeth wahanol 
ond cysylltiedig ac, o'r herwydd, rhannwyd y cyflwyniad yn ddwy. Byddai cyfle ar 
ddiwedd y cyflwyniad Rheoli Perfformiad ar gyfer cwestiynau cyn symud ymlaen i 
gyflwyniad y Strategaeth Ddata. 
 
Ar gyfer yr eitem hon, croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Chris Weaver, Aelod 
Cabinet Cyllid, Moderneiddio a Pherfformiad, gyda chyfrifoldeb portffolio dros 
Adnoddau Dynol; Paul Orders, Prif Weithredwr; Chris Lee, Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Adnoddau; Kane Woodking, Uwch Ddadansoddwr Busnes mewn 
Adnoddau, Gwasanaethau Digidol; Gareth Newell, Pennaeth Perfformiad a 



Phartneriaethau; Dylan Owen, RhG Polisi a Gwelliant a Chris Lloyd, Rheolwr 
Systemau Menter a Data. 
 
Ar gyfer adran gyntaf yr eitem hon, gwahoddodd y Cadeirydd yr Aelod Cabinet a'r 
Prif Weithredwr i wneud datganiadau agoriadol byr.   Rhoddwyd cyflwyniad i'r 
Aelodau ac ar ôl hynny fe'u gwahoddwyd i wneud sylwadau a gofyn cwestiynau. 
 
Gofynnodd yr Aelodau am eglurder ynghylch y gwahaniaeth rhwng y Panel 
Perfformiad Mewnol a'r Panel Perfformiad Cymheiriaid Allanol.   Dywedwyd wrth yr 
Aelodau y byddai'r Weinyddiaeth nesaf yn sefydlu'r Panel Perfformiad Cymheiriaid 
Allanol a'i Gylch Gorchwyl, ond yn y bôn y byddai'n Dasg Gorchwyl a Gorffen tra bod 
y Panel Perfformiad Mewnol yn cymryd rhan yn y broses ar dri phwynt drwy gydol 
pob blwyddyn. 
 
Cyfeiriodd yr Aelodau at Ddeialog Perfformiad Cadarn a gofynnwyd a oedd y system 
bresennol o ddau DPP y flwyddyn yn ddigon ac a ddylid cael trafodaethau mwy 
rheolaidd rhwng staff a rheolwyr.  Nodwyd y byddai hyn yn cael ei ystyried yn y 
canllawiau newydd y byddai angen iddynt roi arweiniad ar sgiliau i reolwyr gyflawni 
hyn yn gyson ar draws y sefydliad.   Yn sicr, roedd angen sgyrsiau o safon rhwng y 
staff a'r rheolwyr yn rheolaidd. 
 
Croesawodd yr Aelodau'r cipluniau chwarterol a gynigiwyd a gofynnwyd a fyddai'r 
rhain yn edrych ar dueddiadau a sut y gallai cyfarwyddiaethau gywiro materion sy'n 
peri pryder yn fewnol yn gyflym.  Dywedwyd wrth yr Aelodau bod uwch reolwyr yn 
cael gwybod os nodir bod data perfformiad yn broblem, a bod hyn yn cael ei drafod 
ar y lefel uchaf.  
 
Trafododd yr Aelodau hyfforddiant i Aelodau'r Pwyllgor Craffu ar ddata perfformiad a 
dywedwyd wrthynt y byddai llawer o hyfforddiant sefydlu ar gael ar ôl yr etholiadau 
ym mis Mai, nodwyd bod hyfforddiant perfformiad yn bwysig. 
 
Er bod yr Aelodau'n croesawu'r fframwaith newydd a'r cynnydd a wnaed hyd yma, 
gofynnwyd am ganlyniadau posibl os oedd gostyngiad mewn perfformiad mewn rhai 
meysydd neu'r Cyngor cyfan.  Esboniwyd y byddai'r panel cymheiriaid allanol yn 
cyhoeddi adroddiad i Weinidogion ac roedd potensial ar gyfer sancsiynau a/neu 
ymyriadau i'r Cyngor. 
 
Wrth drafod lle y byddai'r gyllideb yn eistedd yn y Fframwaith Perfformiad newydd, 
dywedwyd wrth yr Aelodau y byddai adroddiadau ar wahân o hyd, ond roedd y 
Cyfarwyddwyr yn cydnabod y cysylltiad rhwng Gwybodaeth Cyllid a Pherfformiad.  
Os oes gorwariant, disgwylir cynllun gweithredu i fynd i'r afael ag ef gan y 
Cyfarwyddwr gan ei fod yn gwbl ymwybodol o’r terfynau gwariant y cytunwyd arnynt. 
 
Roedd yr Aelodau o'r farn ei bod yn bwysig nad yw'r ddau banel perfformiad yn 
dyblygu gwaith nac yn gorgyffwrdd. 
 
Ar gyfer ail ran yr eitem hon, gwahoddodd y Cadeirydd Gareth Newell i wneud 
cyflwyniad agoriadol.  Rhoddwyd cyflwyniad i'r Aelodau ac ar ôl hynny fe'u 
gwahoddwyd i wneud sylwadau a gofyn cwestiynau. 
 



Datganwyd diddordeb personol gan y Cynghorydd Joel Williams yn Eitem 4 fel 
Cadeirydd Bwrdd yr Ymddiriedolwyr a Chyfarwyddwyr Cartrefi Gofal Cartref yng 
Nghaerdydd. 
 
Croesawodd yr Aelodau'r system newydd, yn enwedig y gallu posibl i weld trosolwg 
cyfannol o wasanaethau a sut y maent yn cysylltu â'i gilydd.   Gofynnodd yr Aelodau 
am amserlen ar gyfer hyn.  Dywedwyd wrth yr Aelodau bod y Cyngor yn arwain ar 
hyn ac y bydd yn cwblhau ei elfen o'r gwaith yn y flwyddyn ariannol nesaf, a disgwylir 
i gyrff eraill gael eu cwblhau mewn 18/24 mis.  
 
Trafododd yr Aelodau y gwahaniaeth y maent wedi'i brofi drwy gydol y pandemig yng 
ngwasanaethau'r Cyngor gyda staff yn gweithio gartref.  Roedd yr Aelodau o'r farn y 
gallai fod rhywfaint o waith yn cael ei wneud ar hyn, gan gymharu perfformiad cyn y 
pandemig â gweithio gartref yn ystod y pandemig.  
 
Gofynnodd yr Aelodau sut y caiff y blaenoriaethau data eu dewis a dywedwyd wrthyn 
nhw eu bod yn cael eu pennu gan amcanion gwella ar hyn o bryd ond bydd hyn yn 
symud tuag at arweinwyr perfformiad wrth symud ymlaen pan fydd uwchsgilio wedi 
digwydd. 
 
PENDERFYNWYD: CYTUNODD y Pwyllgor y dylai’r Cadeirydd ysgrifennu ar ran y 
Pwyllgor at yr Aelodau Cabinet er mwyn cyfleu eu sylwadau a’u harsylwadau. 
 
59 :   YMGYNGHORIAD AR GYLLIDEB 2022/23  
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau fod hwn yn gyfle i gael y wybodaeth ddiweddaraf am y 
Setliad Dros Dro a modelu cyllideb y Cyngor, ynghyd â newyddion am yr 
ymgynghoriad ar y gyllideb. Atgoffwyd yr Aelodau bod Ymgynghoriad Cyllideb y 
Cyngor ar gyfer 2022/23 bellach yn fyw ar ôl cytuno arno mewn Cabinet arbennig yr 
wythnos diwethaf.  Felly, tasg y Pwyllgor oedd cyfrannu at yr ymgynghoriad a bwydo 
unrhyw bryderon a sylwadau i'r Cabinet i lywio trafodaeth y Cabinet wrth baratoi eu 
cynigion cyllideb terfynol ar gyfer 2021/22, a fyddai'n dod gerbron y pwyllgor ym mis 
Chwefror. 
 
Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Chris Weaver, Aelod Cabinet Cyllid, 
Moderneiddio a Pherfformiad, Chris Lee, Cyfarwyddwr Corfforaethol Adnoddau a 
Gareth Newell, Pennaeth Perfformiad a Phartneriaethau ar gyfer yr eitem hon. 
 
Gwahoddodd y Cadeirydd yr Aelod Cabinet i wneud datganiad agoriadol cryno.   
Rhoddwyd cyflwyniad i'r Aelodau ac ar ôl hynny fe'u gwahoddwyd i wneud sylwadau 
a gofyn cwestiynau. 
 
Gofynnodd yr Aelodau a oedd posibilrwydd y byddai'r Dreth Gyngor yn cynyddu a 
dywedwyd wrthynt na chafodd hyn ei ystyried fel opsiwn cyntaf, byddai trafodaethau 
yn yr wythnosau nesaf. 
 
Gofynnodd yr Aelodau am dreuliau Covid, gan ofyn pa gynllunio oedd ar y gweill ar 
gyfer y cyfnod ar ôl mis Ebrill pan fydd y gronfa galedi yn dod i ben ac am y 
posibilrwydd o don arall.   Dywedwyd wrth yr Aelodau fod y setliad yn hael, ond pe 
bai ton arall yna byddai trafodaeth ar draws y DU a chyda Llywodraeth Cymru. 
 



Gofynnodd yr Aelodau faint o arian a gafwyd o'r gronfa Caledi yn ystod y ddwy 
flynedd ddiwethaf, a sut mae'r ffigur hwn yn helpu i gynllunio ar gyfer unrhyw donnau 
yn y dyfodol.  Dywedodd swyddogion y byddent yn rhannu'r wybodaeth a 
gyhoeddwyd am hyn, sydd wedi'i chynnwys yn yr adroddiadau monitro a hefyd yn 
adroddiad y gyllideb i gyfarfod y Pwyllgor ym mis Chwefror - byddent yn gweld y 
cynllunio ar gyfer hyn. 
 
Gofynnodd yr Aelodau am arbedion a dywedwyd wrth yr Aelodau fod lefel y setliad 
wedi caniatáu ffocws ar effeithlonrwydd yn hytrach nag arbedion gan wasanaethau 
rheng flaen.   Gan ofyn a oedd ysgolion yn cael eu holi am arbedion effeithlonrwydd, 
dywedwyd wrth yr Aelodau eu bod nhw. 
 
Wrth drafod Budd-dal y Dreth Gyngor, roedd yr Aelodau'n falch bod Llywodraeth 
Cymru yn ariannu'r cynnydd yn hyn ond nodwyd y gallai colli Grantiau’n gyffredinol i'r 
Cyngor fod yn risg ac y byddai'n cael ei fonitro. 
 
Nododd yr Aelodau fod canlyniadau Arolwg Holi Caerdydd wedi rhoi blaenoriaeth i 
Blant ac Oedolion Agored i Niwed a gofynnwyd a oedd hyn wedi effeithio ar y 
cynigion.  Dywedwyd wrth yr Aelodau y byddai rhai prosiectau bob amser nad 
oeddent wedi'u nodi fel blaenoriaeth ond a fyddai o fudd i'r cyhoedd yn gyffredinol.  
 
Gofynnodd yr Aelodau am lefel yr arbedion effeithlonrwydd a dywedwyd wrth yr 
Aelodau fod £9 miliwn o arbedion effeithlonrwydd yn cael eu ceisio.   Nid oedd data 
cymaradwy gydag awdurdodau lleol eraill ar gael ar hyn o bryd. 
 
Trafododd yr Aelodau ymgysylltiad pobl ifanc â'r arolwg a nodwyd bod yn rhaid i hyn 
fod ar-lein oherwydd y pandemig.  Cydnabuwyd bod ymgysylltu â phobl ifanc yn 
bwysig a byddai'n parhau i fod yn ffocws wrth symud ymlaen. 
 
Gofynnodd yr Aelodau i'r Pwyllgor weld Arolwg Holi Caerdydd cyn iddo fynd allan y 
tro nesaf, gan nodi eu bod wedi gofyn am hyn ar sawl achlysur o'r blaen ond nad 
ydynt wedi'i gael.  
 
PENDERFYNWYD: CYTUNODD y Pwyllgor y dylai’r Cadeirydd ysgrifennu ar ran y 
Pwyllgor at yr Aelodau Cabinet er mwyn cyfleu eu sylwadau a’u harsylwadau. 
 
60 :   BUSNES Y PWYLLGOR  
 
Roedd yr Aelodau wedi cael yr ohebiaeth a gynhyrchwyd gan y Pwyllgor yn ystod tri 
mis olaf 2021, a lle bo angen, ymatebion y Cabinet hyd yma.  
 
Atgoffodd y Cadeirydd yr Aelodau fod y Panel Perfformiad yn cyfarfod â'r Cabinet a 
swyddogion yn anffurfiol ddydd Llun 14 Chwefror am 11.30am i drafod targedau'r 
Cynllun Corfforaethol ac anogwyd yr Aelodau i fod yn bresennol. 
 
61 :   EITEMAU BRYS (OS OES RHAI)  
 
Dim wedi’u derbyn. 
 
 
 
 



62 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  
 
23 Chwefror 2022, 10.00am 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 6.55 pm 
 


